П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Астрахань 23 ноября 2023 г.

Трусовский районный суд г. Астрахани в составе:

председательствующего судьи Тушновой И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Трусовского района г. Астрахани Винник Е.Ю.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6,

защитников: адвоката ЦКА АО ФИО7, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, адвокатов АГКА «Трусовского района г.Астрахани» ФИО8, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, ФИО9, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, ФИО11, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, адвоката АГКА «Ленинского района г.Астрахани» ФИО12, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,

при секретаре судебного заседания Алымовой К.С.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего 1-ого малолетнего ребенка – ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу : 

<

адрес> ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 241, ч.1 ст.241, ч.1 ст.241, ч.1 ст.241, ч.1 ст.241 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средне-специальным образованием, вдовы, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющей, пенсионерки, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу : 

<

адрес> 

<

адрес> ранее не судимой:

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 241 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средне-специальным образованием, не замужем, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющей, трудоустроенной сторожем в 

<

данные изъяты>», зарегистрированной и проживающей по адресу : 

<

адрес>, ранее не судимой:

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 241 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки с. ФИО3 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средне-специальным образованием, вдовы, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющей, пенсионерки, зарегистрированной и проживающей по адресу : 

<

адрес>, ранее не судимой:

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 241 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с неполным средним образованием, замужем, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющей, работающей в должности оператора у ИП «ФИО23», зарегистрированной по адресу : 

<

адрес>, проживающей по адресу : 

<

адрес>, ранее не судимой:

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 241, ч.1 ст.241 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 дважды совместно с ФИО6 и по одному разу совместно с ФИО2, ФИО4, ФИО5, соответственно, совершили деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея умысел на организацию занятия проституцией другими лицами, будучи осведомленным о занятии проституцией лицами, оказывающими сексуальные услуги за денежное вознаграждение, а также - о лицах, работающих в помещениях, предоставляемых для занятия проституцией, в том числе саун, располагая сведениями о наличии мест для оказания сексуальных услуг на территории 

<

адрес>, о размере фактической прибыли, получаемой в результате организации занятия проституцией, до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор на организацию занятия проституцией другими лицами с ФИО2, работающей администратором в сауне «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ФИО2, во исполнение единого преступного умысла, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 16 мин., находясь в помещении сауны «

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, получив от клиентов сауны информацию о желании получить интимные услуги, используя абонентский №, по мобильной связи сообщила ФИО1 о необходимости доставления в сауну «

<

данные изъяты>» девушки, оказывающей интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. 

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 во исполнение единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 30 мин. на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион доставил в сауну «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №1, систематически оказывающую услуги сексуального характера за денежное вознаграждение, которая ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 час. 30 мин. по 03 час. 30 мин, находясь в сауне «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, оказала интимные услуги сексуального характера лицам из числа клиентов сауны за денежное вознаграждение в размере 8 000 рублей, при этом, часть указанного денежного вознаграждения в размере 2 000 рублей Свидетель №1 передала ФИО2, а часть - в размере 1 000 рублей - ФИО1 

Так же ФИО1, имея умысел на организацию занятия проституцией другими лицами, будучи осведомленным о занятии проституцией лицами, оказывающими сексуальные услуги за денежное вознаграждение, а также - о лицах, работающих в помещениях, предоставляемых для занятия проституцией, в том числе саун, располагая сведениями о наличии мест для оказания сексуальных услуг на территории 

<

адрес>, о размере фактической прибыли, получаемой в результате организации занятия проституцией, до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор на организацию занятия проституцией другими лицами с ФИО4, работающей администратором в сауне «

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ФИО4, во исполнение единого преступного умысла, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами, ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 27 мин., находясь в помещении сауны «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, получив от клиентов сауны информацию о желании получить интимные услуги, используя абонентский №, по мобильной связи сообщила ФИО1 о необходимости доставления в сауну «

<

данные изъяты>» девушки, оказывающей интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. 

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 во исполнение единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 40 мин. на автомобиле марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион доставил в сауну «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №1, систематически оказывающую услуги сексуального характера за денежное вознаграждение, которая ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 час. 40 мин. по 02 час. 30 мин, находясь в сауне «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, оказала интимные услуги сексуального характера лицам из числа клиентов сауны за денежное вознаграждение в размере 4 000 рублей, при этом, часть указанного денежного вознаграждения в размере 1 000 рублей Свидетель №1 передала ФИО4, а часть - в размере 1 000 рублей - ФИО1 

Так же ФИО1, имея умысел на организацию занятия проституцией другими лицами, будучи осведомленным о занятии проституцией лицами, оказывающими сексуальные услуги за денежное вознаграждение, а также - о лицах, работающих в помещениях, предоставляемых для занятия проституцией, в том числе саун, располагая сведениями о наличии мест для оказания сексуальных услуг на территории 

<

адрес>, о размере фактической прибыли, получаемой в результате организации занятия проституцией, до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор на организацию занятия проституцией другими лицами с ФИО5, работающей администратором в сауне «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ФИО5, во исполнение единого преступного умысла, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами, ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 14 мин., находясь в помещении сауны «

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, получив от клиентов сауны информацию о желании получить интимные услуги, используя абонентский №, по мобильной связи сообщила ФИО1 о необходимости доставления в сауну «

<

данные изъяты> девушек, оказывающих интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. 

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5 во исполнение единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 40 мин. на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион доставил в сауну «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №1 и Свидетель №3, систематически оказывающих услуги сексуального характера за денежное вознаграждение, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 час. 40 мин. по 05 час. 00 мин, находясь в сауне 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, оказали интимные услуги сексуального характера лицам из числа клиентов сауны за денежное вознаграждение в размере 16 000 рублей, при этом, часть указанного денежного вознаграждения в размере 4 000 рублей Свидетель №1 и Свидетель №3 передали ФИО5, а часть - в размере 2 000 рублей - ФИО1 

Так же ФИО1, имея умысел на организацию занятия проституцией другими лицами, будучи осведомленным о занятии проституцией лицами, оказывающими сексуальные услуги за денежное вознаграждение, а также - о лицах, работающих в помещениях, предоставляемых для занятия проституцией, в том числе саун, располагая сведениями о наличии мест для оказания сексуальных услуг на территории 

<

адрес>, о размере фактической прибыли, получаемой в результате организации занятия проституцией, до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор на организацию занятия проституцией другими лицами с ФИО6, работающей администратором в сауне «

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ФИО6, во исполнение единого преступного умысла, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами, ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 48 мин., находясь в помещении сауны «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, получив от клиентов сауны информацию о желании получить интимные услуги, используя абонентский №, по мобильной связи сообщила ФИО1 о необходимости доставления в сауну «

<

данные изъяты>» девушки, оказывающей интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. 

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 во исполнение единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 25 мин. на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион доставил в сауну «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> Свидетель №3, систематически оказывающую услуги сексуального характера за денежное вознаграждение, которая в период времени с 01 час. 25 мин. по 04 час. 42 мин ДД.ММ.ГГГГ находясь в сауне «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, оказала интимные услуги сексуального характера лицам из числа клиентов сауны за денежное вознаграждение в размере 12 000 рублей.

В продолжение реализации единый преступного умысла, направленный на организацию занятия проституцией, совместного с ФИО1, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 22 мин., находясь в помещении сауны «

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, получив от клиентов указанной сауны вновь информацию о желании получить интимные услуги, используя абонентский №, сообщила ФИО1 о необходимости доставления в сауну «

<

данные изъяты> девушки, оказывающей интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение.

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 в продолжение исполнения единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 35 мин. на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион доставил в сауну «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Свидетель №1, систематически оказывающую услуги сексуального характера за денежное вознаграждение, которая в период времени с 02 час. 35 мин. по 04 час. 20 мин ДД.ММ.ГГГГ находясь в сауне «

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, оказала интимные услуги сексуального характера лицам из числа клиентов сауны за денежное вознаграждение в размере 8 000 рублей, при этом, часть денежного вознаграждения в размере 5 000 рублей от Свидетель №1 и Свидетель №3 получила ФИО6 и в размере 2 000 рублей - ФИО1

Так же ФИО1, имея умысел на организацию занятия проституцией другими лицами, будучи осведомленным о занятии проституцией лицами, оказывающими сексуальные услуги за денежное вознаграждение, а также - о лицах, работающих в помещениях, предоставляемых для занятия проституцией, в том числе саун, располагая сведениями о наличии мест для оказания сексуальных услуг на территории 

<

адрес>, о размере фактической прибыли, получаемой в результате организации занятия проституцией, до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор на организацию занятия проституцией другими лицами с ФИО6, работающей администратором в сауне «

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ФИО6, во исполнение единого преступного умысла, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами, ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 06 мин., находясь в помещении сауны «

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, получив от клиентов сауны информацию о желании получить интимные услуги, используя абонентский №, по мобильной связи сообщила ФИО1 о необходимости доставления в сауну «

<

данные изъяты>» девушек, оказывающих интимные услуги сексуального характера за денежное вознаграждение. 

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО67 во исполнение единого преступного умысла, 23.09.2022 в 21 час. 23 мин. на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион доставил в сауну «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> Свидетель №3, Свидетель №1, ФИО24, систематически оказывающих услуги сексуального характера за денежное вознаграждение, после чего Свидетель №3 и Свидетель №1 в период времени с 21 час. 33 мин. по 21 час. 35 мин находясь в сауне «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, будучи не осведомленными о проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», получили от последних в рамках проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия денежные средства в размере 8 000 рублей за оказание ими в последующем интимных услуг, из которых 2 000 рублей предназначались ФИО1 и 2 000 рублей предназначались ФИО6

Однако в 21 час. 35 мин ДД.ММ.ГГГГ противоправные действия ФИО6, ФИО1, направленные на организацию занятия проституцией Свидетель №1 и Свидетель №3 были пресечены сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», в связи с проведением гласных мероприятий.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО6, ФИО2, ФИО4, ФИО5 заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, то есть, постановлении приговора без судебного разбирательства, виновными себя в пределах предъявленного обвинения признали полностью. 

Суд, выслушав заявленные ходатайства, мнение защитников ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО33, поддержавших заявленные ходатайства, мнение государственного обвинителя ФИО21, не возражавшую относительно рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, приходит к выводу, что в данном случае соблюдены все условия, предусмотренные ст. 314 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации для постановления приговора в отношении ФИО1, ФИО6, ФИО2, ФИО4, ФИО5 без проведения судебного разбирательства, поскольку преступления, в совершении которых обвиняются каждый из подсудимых, относятся к преступлениям средней тяжести, ходатайство каждым из подсудимых заявлено добровольно, после консультации с защитниками, и, при этом, каждый из подсудимых осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Виновность подсудимых ФИО1, ФИО6, ФИО2, ФИО4, ФИО5 в совершенных преступлениях объективно подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 по каждому из совершенных преступлений ( 5 преступлений) суд квалифицирует по ч.1 ст. 241 УК РФ, как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами.

Действия ФИО6 по каждому из совершенных преступлений ( 2 преступления) суд квалифицирует по ч.1 ст. 241 УК РФ, как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами.

Действия ФИО2 ( 1 преступление) суд квалифицирует по ч.1 ст. 241 УК РФ, как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами.

Действия ФИО4 ( 1 преступление) суд квалифицирует по ч.1 ст. 241 УК РФ, как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами.

Действия ФИО5 ( 1 преступление) суд квалифицирует по ч.1 ст. 241 УК РФ, как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами.

Судом установлено, что каждый из подсудимых организовал занятие проституцией лицами, систематически оказывающими услуги сексуального характера за денежное вознаграждение, то есть, каждый из подсудимых своими действиями обеспечил возможность последним заниматься проституцией, при этом, ФИО1, помимо прочего, налаживал связь проституток с клиентами, осуществлял поиск мест для занятия ими проституцией. Преступления, совершенные каждым из подсудимых, являются оконченными, поскольку по смыслу Закона, действия, направленные на организацию занятия проституцией, считается оконченными с начала осуществления таких действий. При этом, для квалификации деятельности организатора по ст. 241 УК РФ обязательна оплата услуг проституток, а не деятельности самого организатора.

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимым суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности каждого из подсудимых, наличие у каждого из подсудимых смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из совершенных преступлений, согласно ст. 61 УК РФ, в отношении ФИО1 суд учитывает : данную им явку с повинной по всем преступлениям, положительную характеристику по месту жительства, наличие у него на иждивении малолетнего ребенка – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Вопреки утверждениям адвоката ФИО33 суд не находит оснований к признанию смягчающим наказание обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления в отношении ФИО1, поскольку сообщенные им обстоятельства преступлений и лиц, в них участвующих, были известны правоохранительным органам в процессе длительного проведения ОРМ «оперативное наблюдение» за ФИО1, а не в связи с его пояснениями по указанным обстоятельствам.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из совершенных преступлений, согласно ст. 61 УК РФ, в отношении ФИО6 суд учитывает : данную ею явку с повинной по каждому из преступлений, положительные характеристики по месту жительства и месту работы, признание ею своей вины, раскаяние в содеянном.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ, в отношении ФИО4 суд учитывает : данную ею явку с повинной, положительные характеристики по месту жительства и месту работы, наличие благодарственных писем и грамот по месту работы, признание ею своей вины, раскаяние в содеянном.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ, в отношении ФИО2 суд учитывает : положительную характеристики по месту жительства, признание ею своей вины, раскаяние в содеянном.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ, в отношении ФИО5 суд учитывает : положительную характеристики по месту жительства, признание ею своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание обстоятельством, согласно ст.63 УК Российской Федерации, в отношении каждого из подсудимых и по каждому из предъявленных им обвинений суд учитывает совершение ими преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку совокупность по делу доказательств свидетельствует о том, что каждая из подсудимых - ФИО6, ФИО2, ФИО4, ФИО5, совершали преступление совместно, согласовано и заранее договорившись о его совершении с подсудимым ФИО1

В связи с наличием указанного отягчающего наказание обстоятельства в отношении подсудимых ФИО1, ФИО6, ФИО4 не подлежат применению правила ч.1 ст.62 УК Российской Федерации.

Учитывая вышеизложенное, личность каждого из подсудимых, суд приходит к выводу, что для достижения целей исправления и перевоспитания ФИО6, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО1, а также предупреждения совершения ими новых преступлений, последним необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 7 ст. 316 УПК Российской Федерации и ч.5 ст.62 УК Российской Федерации, в соответствии с которыми, наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение данного преступления. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, равно как и для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с положениями п. 6 ст.15 УК РФ (в редакции Федерального Закона № от 7.12.2011г.), по делу не установлено. 

Учитывая обстоятельства совершённых преступлений, данные о личности каждого из подсудимых, отношение к содеянному, совокупность смягчающих наказание обстоятельств у каждого из подсудимых, суд считает возможным в отношении подсудимых ФИО6, ФИО2, ФИО4, ФИО5 применить положения ст.73 УК Российской Федерации, установив каждой из подсудимых испытательный срок, в течении которого они своим поведением должны доказать свое исправление, а в отношении ФИО1 - положения ч.1, ч.2 ст.53.1 УК Российской Федерации и находит возможным заменить назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 241, ч.1 ст.241, ч.1 ст.241, ч.1 ст.241, ч.1 ст.241 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.1 ст.241 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 8 месяцев; на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить наказанием в виде принудительных работ на срок 8 месяцев, с удержанием 10 % из заработка в ФИО10 государства;

- по ч.1 ст.241 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 8 месяцев; на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить наказанием в виде принудительных работ на срок 8 месяцев, с удержанием 10 % из заработка в ФИО10 государства;

- по ч.1 ст.241 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 8 месяцев; на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить наказанием в виде принудительных работ на срок 8 месяцев, с удержанием 10 % из заработка в ФИО10 государства;

- по ч.1 ст.241 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 8 месяцев; на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить наказанием в виде принудительных работ на срок 8 месяцев, с удержанием 10 % из заработка в ФИО10 государства;

- по ч.1 ст.241 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 8 месяцев; на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить наказанием в виде принудительных работ на срок 8 месяцев, с удержанием 10 % из заработка в ФИО10 государства.

На основании ч.2 ст.69 УК Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 6 месяцев, с удержанием 10 % из заработка в ФИО10 государства. 

Определить самостоятельный порядок следования ФИО1 к месту отбывания наказания.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия в исправительный центр.

На территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного возложить обязанность по вручению предписания не позднее 10 суток со дня получения копии приговора о направлении к месту отбывания наказания осужденного ФИО1, и принять меры к его направлению в исправительный центр, с указанием срока такого прибытия в соответствии с ч.2 ст. 60.2 УИК РФ. 

На ФИО1 возложить обязанность получить и исполнить предписание уголовно-исполнительной системы.

Признать ФИО6 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.241, ч.1 ст.241 УК Российской Федерации, и назначить ей наказание :

- по ч.1 ст.241 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч.1 ст.241 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст. 73 УК Российской Федерации назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО6 в течение испытательного срока не менять без согласия специализированного государственного органа место жительство, ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК Российской Федерации, по которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

На основании ст. 73 УК Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять без согласия специализированного государственного органа место жительство, ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган.

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК Российской Федерации, по которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

На основании ст. 73 УК Российской Федерации назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО4 в течение испытательного срока не менять без согласия специализированного государственного органа место жительство, ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган.

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК Российской Федерации, по которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

На основании ст. 73 УК Российской Федерации назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО5 в течение испытательного срока не менять без согласия специализированного государственного органа место жительство, ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО6, ФИО2, ФИО4, ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда через Трусовский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника по своему выбору или ходатайствовать о назначении им защитников судом при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Председательствующий И.Ю. Тушнова